18.01.2021г.№03
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2021-2023 ГОДЫ

В соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности», со ст. 63 Федерального закона от 22.02.2008 г. № 123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и в целях повышения эффективности проведения комплекса мероприятий, направленных на профилактику пожаров и обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Усть-Балейского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Целевую программу по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Усть-Балейского муниципального образования на 2021-2023 годы (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Вестник Усть-Балейского муниципального образования» и разместить на официальном сайте муниципального образования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Балейского
муниципального образования
В.В. Тирских

Приложение
к постановлению Главы
Усть-Балейского муниципального
образования № от 18.01.2021 года

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2021-2023 ГОДЫ

	Наименование
Программы
	Целевая программа «Пожарная безопасность на 2021-2023 годы» (далее – Программа)

	Основание для
разработки
Программы
	Федеральный закон от 21 декабря 1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», с изменениями, внесенными Федеральным закон от 22 августа 2004 года №122-ФЗ, Федеральный закон Российской Федерации от 06 ноября 2005 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик
Программы
	Администрация Усть-Балейского муниципального образования

	Разработчики
Программы
	Администрация Усть-Балейского муниципального образования

	Цель
Программы
	Обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращения материальных потерь от пожаров и улучшения пожарной безопасности на территории населенных пунктов муниципального образования

	Задачи
Программы
	Снижение материальных потерь при тушении пожаров; обеспечение пожарной безопасности и противопожарной защиты муниципальных учреждений образования, культуры, здравоохранения, жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности; профилактика и предупреждение пожаров на территории населенных пунктов

	Основные исполнители Программы
	 Администрация Усть-Балейского муниципального образования

	Сроки и этапы
реализации Программы
	2021-2023 годы

	Источники
финансирования
Программы
	Мероприятия программы реализуются за счет средств бюджета Усть-Балейского муниципального образования могут со финансироваться за счет средств федерального, областного и районного бюджетов.

	Перечень основных мероприятий программы
	Противопожарная пропаганда; организация оснащения муниципальных учреждений культуры средствами автоматической пожарной сигнализации и оповещения при пожаре с устройством системы радио мониторинга и вывода сигнала о состоянии и срабатывании систем пожарной сигнализации на пульты подразделений противопожарной службы, охраняющих соответствующие территории; развитие инфраструктуры систем оповещения, информирования населения и автоматизации процессов предупреждения чрезвычайных ситуации, оснащение жилого сектора современным противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения; оборудование территорий населенных пунктов противопожарным водоснабжением, в том числе источниками противопожарного водоснабжения; оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Безопасное функционирование муниципальных учреждений культуры, находящихся в муниципальной собственности за счет проведения комплекса системных противопожарных мероприятий, приведение противопожарного состояния этих объектов в соответствие с требованиями противопожарных норм и правил; создание необходимых условий для своевременного обнаружения пожаров и успешной эвакуации людей при пожарах на этих объектах, уменьшение времени оперативного реагирования на них, сокращение количества пожаров

	Контроль за ходом
реализации Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляют Глава Усть-Балейского муниципального образования, Администрация Усть-Балейского муниципального образования я

[bookmark: sub_100]
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящая программа разработана во исполнение требований действующего законодательства Российской Федерации в области пожарной безопасности, на основании и в соответствии с требованиями Федеральных законов Российской Федерации: №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», № 69-ФЗ от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности», а также Устава Усть-Балейского муниципального образования.
Основной целью настоящей программы является - выполнения требований пожарной безопасности, предписаний инспекторов по пожарному надзору, создание безопасных, противопожарных условий на территории поселения, укрепления материально технической базы,

2. ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ПРОГРАММЫ

Площадь территории Усть-Балейского муниципального образования составляет -24988,44 га
Численность постоянно проживающего населения на 01.01.2021 года - 1122 человек.
Программа обусловлена необходимостью соблюдения правил пожарной безопасности в целях защиты жизни и здоровья граждан, имущества учреждений образования, культуры, здравоохранения, физических и юридических лиц.
На территории поселения имеется 350 домовладений, 3 начальные общеобразовательные школы, 4- клуба, 1-библиотека, 1- КФХ. Программой предусматривается обеспечение выполнения требований пожарной безопасности, обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения, обеспечение предписаний государственных инспекторов по пожарному надзору.
Механизмом реализации Программы является комплекс мероприятий, обеспечивающих создание системы пожарной безопасности, направленной на предотвращение воздействия на людей опасных факторов пожара.
Вместе с тем подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, поскольку система мер по противопожарной пропаганде и обучению мерам пожарной безопасности недостаточна и, следовательно, неэффективна.
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:
1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;
2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;
3) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
4) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;
5) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;
6) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
 Индивидуальный риск и удельная величина ущерба главным образом характеризует эффективность деятельности добровольной пожарной охраны, (время оперативного реагирования, их техническую оснащенность, обучаемость личного состава.
 Выполнение намеченных в Программе мероприятий и осуществление своевременных финансирований предполагает уменьшение числа погибших и травмированных при пожаре людей, относительное сокращение числа пожаров и материальных потерь от них, создание эффективной пожарной безопасности и укрепление материально-технической базы добровольной пожарной дружины.

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является усиление системы противопожарной защиты Усть-Балейского муниципального образования, создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров.
Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач:
-совершенствование нормативной, правовой, методической и технической базы по обеспечению предупреждения пожаров в жилом секторе, общественных и производственных зданиях;
- повышение готовности добровольной пожарной охраны к тушению пожаров и ликвидации их последствий;
- совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения;
- создание и обустройство дополнительных водозаборов.
 Период действия Программы - 3 года (2021-2023 г.).
 Предусмотренные в Программе мероприятия (Приложение 1) имеют характер первичных мер пожарной безопасности и ставят своей целью решение наиболее острых проблем укрепления противопожарной защиты территории Усть-Балейского муниципального образования за счет целевого выделения бюджетных средств, при освоении которых в короткие сроки создадутся необходимые условия для кардинальных изменений в деле укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан от пожаров.

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Программа реализуется за счет средств местного бюджета.
Объем средств может ежегодно уточняться в установленном порядке.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Администрация поселения несет ответственность за выполнение Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, конкурсное размещение и исполнение заказов, издает нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих программных мероприятий.
Общий контроль за реализацией Программы и контроль текущих мероприятий Программы осуществляет глава администрации Усть-Балейского муниципального образования

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПОСЛЕДСТВИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате выполнения намеченных мероприятий Программы предполагается уменьшить количество травмированных и погибших при пожаре людей, обеспечить сокращение общего количества пожаров и материальных потерь от них.
Повысить уровень культуры пожарной безопасности среди населения, улучшить противопожарную защиту объектов бюджетной сферы, жилых домов граждан

Приложение № 1
к постановлению Главы
Усть-Балейского муниципального
образования № от 18.01.2021 года

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

	№ пп
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель мероприятия
	Сроки реализации мероприятия
	финансирование

	1
	Противопожарная пропаганда, в том числе:
- проведение сходов жителей поселения
- информирование населения путем вывешивания материала на информационных стендах
- организация обучения жителей Усть-Балейского муниципального образования мерам противопожарной безопасности путем проведения подворовых обходов с вручением памяток, листовок
	Глава Усть-Балейского муниципального образования, специалисты
	Ежеквартально
	Не требует финансирования

	2
	Обеспечение территорий общего пользования в населённых пунктах первичными средствами пожаротушения (пожарными щитами)
	Администрация,
руководители предприятий, учреждений и объектов
	2022 год
	Средства предприятий, организаций

	3
	Контроль за техническим состоянием водонапорных башен, насосной станции сельском поселении
	Администрация поселения
	Ежемесячно
	Средства местного бюджета по необходимости

	4
	Замер сопротивления электропроводки
в здания администрации по адресу ул. Трактовая № 2

	Администрация поселения
	2022 год
	Средства местного бюджета